АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии

Богучарского муниципального района и оперативной группы для обеспечения
управления действиями выделенных сил и средств при возникновении угрозы

или совершения террористических актов на территории Богучарского
муниципального района

№4
г. Богучар

- В.В. Кузнецов

- Д.Н. Пешиков

Беличенко Ю.М., Самодурова Н.А., Костин И.С.,
Коптев А.С., Греков А.М., Ткачев И.В.,
Гоцкин Ю.В., Шкодин Н.И., Мухопадов Э.А.,
Журавлев Ю.А., Греков А.М., Зеленков В.В.,
Пивоварова А.В.
Кожевников О.М.

Ноздрачев А.В., Андросова Е.В., Заикин С.И.,
главы поселений -  14 человек

1. О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и
проведения общественных мероприятий, посвященных Дню знаний, выборам
губернатора Воронежской области и дополнительным выборам в органы
местного самоуправления поселений.

2. О готовности образовательных учреждений Богучарского
муниципального района к началу нового учебного года, состоянии их
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Костина И.С. -  начальника отдела МВД России по

Богучарскому району.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Костина И.С. -  начальника отдела

МВД России по Богучарскому району.
2. В целях своевременного предупреждения террористических актов и

обеспечения общественной безопасности в период подготовки и проведения Дня
знаний, выборов губернатора Воронежской области и дополнительных выборов в
органы местного самоуправления поселений:

2.1. Руководителям филиала ОАО «Газпром газораспределение Воронеж» в г.
Богучаре (Сумской М.М.), Богучарских РЭС филиала ПАО «МРСК Центра»-
«Воронежэнерго» (Шкодин Н.И.), МКУ «Управление по образованию и
молодежной политике» (Ткачев И.В.), МКУ «Управление культуры» (Топоркова
О.В.), МКУ «Отдел физической культуры и спорта» (Гоцкин Ю.В.), БУЗ ВО

31 августа 2018 года

Председатель

Секретарь

Присутствовали:
члены
Комиссии:

члены
оперативной
группы:
приглашенные:

«Богучарская РБ» (Греков А.М.), ОАО «Богучармолоко» (Кривобородов И .Я.),
МКУП «Богучаркоммунсервис» (Зеленков В.В.):

- провести инструктажи персонала, занятого в обеспечении безопасности
объектов, по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения
террористических актов;

- обеспечить работоспособность и эффективное использование инженерно-
технических средств охраны, организовать взаимодействие с подразделениями
отдела МВД России по Богучарскому району, УФСБ, ГУ МЧС, ОВО по
Богучарскому району -  филиал «ФГКУ УВО ВНГ России по Воронежской
области»;

- организовать своевременное получение и незамедлительную передачу
информации о возникающих террористических угрозах и других чрезвычайных
ситуациях в дежурную службу УФСБ в г. Россошь (8-47396-233-33), дежурную
часть ОМВД России по Богучарскому району (2-12-85), ОВО по Богучарскому
району -  филиал «ФГКУ УВО ВНГ России по Воронежской области» (2-13-97),
единую дежурно-диспетчерскую службу Богучарского муниципального района
(2-18-30, 112).

Срок: с 31 августа по 2 сентября 2018 года и с 7 по 10 сентября 2018 года.
2.2. Реализовать дополнительные профилактические мероприятия,

направленные на повышение бдительности граждан и разъяснение порядка их
действий в экстренных ситуациях, связанных с террористическими проявлениями.
Обеспечить дополнительное доведение до населения сведений о контактных
телефонах экстренных оперативных служб.

Срок: до начала проведения мероприятий.
2.3. МКУ «Управление по образованию и молодежной политике Богучарского

муниципального района» (Ткачев И.В.):
2.3.1. Во взаимодействии с отделом МВД России по Богучарскому району,

отделом надзорной деятельности по Богучарскому и Кантемировскому районам
организовать всестороннюю проверку готовности образовательных учреждений к
проведению Дня знаний, степени их физической защищенности от
несанкционированного проникновения посторонних лиц, оснащенности средствами
сигнализации и экстренной связи с органами внутренних дел, соблюдения
требований пожарной безопасности;

2.3.2. Принять меры по исключению парковки транспортных средств,
предназначенных для перевозки детей, в несанкционированных местах с целью
недопущения вывода их из строя, а также закладки взрывных устройств и
взрывчатых веществ, либо совершения иных противоправных деяний;

Срок: до начала проведения мероприятий.
2.4. Главному редактору Богучарской общественно-политической газеты

«Сельская новь» Андросовой Е.В. разместить в средствах массовой информации
материалы информационно-пропагандистского характера, направленные на
повышение бдительности граждан, разъяснение порядка их действий при получении
информации о возможных угрозах безопасности. Дополнительно довести до
населения сведения о контактных номерах экстренных оперативных служб.

Срок: до 31 августа 2018 года.
2.5. Территориальной избирательной комиссии Богучарского муниципального

района (Заикин С.И.) во взаимодействии с отделом МВД России по Богучарскому

2

району, отделом надзорной деятельности по Богучарскому и Кантемировскому
районам:

2.5.1. Организовать комиссионные обследования помещений для голосования
на предмет их физической защищенности от несанкционированного проникновения,
оснащения средствами сигнализации. По результатам принять незамедлительные
меры по устранению вскрытых недостатков.

2.5.2. Организовать обучение председателей участковых избирательных
комиссий порядку их действий в случае угрозы совершения террористических актов,
экстремистских, иных противоправных акций, а также возникновения других
чрезвычайных ситуаций в помещениях для голосования.

Срок исполнения: до 7 сентября 2018 года.
2.6. Отделу МВД России по Богучарскому району, отделу надзорной

деятельности по Богучарскому и Кантемировскому районам, ОВО по Богучарскому
району -  филиал «ФГКУ УВО ВНГ России по Воронежской области»

2.6.1. Оказать необходимую методическую и практическую помощь
руководителям объектов, в которых оборудованы помещения для голосования, по
вопросам обеспечения из безопасности и антитеррористической защищенности.

2.6.2. Усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной
безопасности на территории:

- прилегающей к образовательным учреждениям -
срок: с 31 августа по 2 сентября 2018 года;
- прилегающей к объектам, в которых расположены помещения для

голосования -
срок: с 9 по 10 сентября 2018 года
2.7. ПСЧ-33 по охране Богучарского района (Плетнев А.И.) во взаимодействии

с КЧС и ОПБ района обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к
мероприятиям по минимизации и (или) ликвидации возможных проявлений
терроризма.

Срок: постоянно.
2.8. Главам городского и сельских поселений Богучарского муниципального

района организовать круглосуточное дежурство ответственных работников.
Срок: с 31 августа по 2 сентября 2018 года и с 7 по 10 сентября 2018 года.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: Ткачева И.В. -  руководителя МКУ «Управление по
образованию и молодежной политике Богучарского муниципального района».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию руководителя МКУ «Управление по

образованию и молодежной политике Богучарского муниципального района»
Ткачева И.В.

2. МКУ «Управление по образованию и молодежной политике Богучарского
муниципального района» (Ткачев И.В.):

2.1. Поддерживать информационное взаимодействие при поступлении
сообщений об угрозе или совершении теракта, о пожаре с оперативным дежурным
единой дежурно-диспетчерской службы Богучарского муниципального района

3

(мобильный номер -112, 2-18-30), дежурными службами ПСЧ № 33 по
охране Богучарского района ФГКУ «1 отряд ФПС России по Воронежской области»
(01, 2-11-25), отдела УФСБ России по Воронежской области в г.Россошь (8-47396-
233-33), отдела МВД России по Богучарскому району (02, 2-12-85), БУЗ ВО
«Богучарская РБ» (03, 2-16-00), филиала ОАО «Газпром газораспределение
Воронеж» в г. Богучаре (04,2-16-80), Богучарского РЭС ПАО «МРСК Центра» -
«Воронежэнерго» (2-50-67), МКУП «Богучаркоммунсервис» (2-15-48);

2.2. Обеспечить выполнение дорожной карты по укреплению
антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности
муниципальных образовательных учреждений в установленные сроки;

2.3. Совместно с отделом надзорной деятельности по Богучарскому и
Кантемировскому районам Воронежской области, отделом МВД России по
Богучарскому району:

2.3.1. Разработать и утвердить план проведения учений и тренировок в
общеобразовательных учреждениях по эвакуации учащихся на 2018-2019 учебный
год с привлечением всех служб Богучарского муниципального района;

2.3.2. Организовать проведение информационно-пропагандистских
мероприятий, классных часов, направленных на повышение взаимодействия
граждан с правоохранительными органами и разъяснение их действий в случаях
возникновения (угрозы возникновения) террористической угрозы.

3. Отделу МВД России по Богучарскому району, отделу надзорной
деятельности по Богучарскому и Кантемировскому районам Воронежской области
оказывать (при необходимости) методическую и практическую помощь персоналу
образовательных учреждений по организации оперативного реагирования при
возможных террористических угрозах, направленную на повышение эффективности
мер по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной
безопасности в общеобразовательных учреждениях.

Председатель комиссии ^ '7 13.В. Кузнецов

4